Auszug aus dem Protokoll

des Regierungsrates des Kantons Ziirich KR-Nr. 228/2014

Sitzung vom 26. November 2014

1236. Anfrage (Luxuriose Lirmschutzwiinde)

Kantonsrat Hans Egli, Steinmaur, hat am 8. September 2014 folgende Anfrage eingereicht:

In den Dorfern Steinmaur und Riedt werden neue Lirmschutzwénde erstellt. Statt die Larmschutzwédnde wie die bisherigen Sichtschutzwénde mittels einbetonierter Doppel-T-Trédger relativ kostengiinstig zu erstellen, werden die neuen Liarmschutzwinde auf ein breites Fundament mit massiver Stiitzmauer gestellt. In der Folge sind die Erdbewegungen und Bauarbeiten, inklusive Ersatzpflanzungen und Terrainanpassungen, sehr arbeitsaufwindig und kostenintensiv.

In diesem Zusammenhang bitte ich den Regierungsrat um die Beantwortung folgender Fragen:

1. Esist auffallend, dass nur einzelne Strassenabschnitte eine Larmschutzwand erhalten. Was sind die Kriterien und welche Indikatoren werden beim Entscheid iiber die Erstellung von Larmschutzwénden wie gewichtet?

2. Wasist der Grund, dass Lirmschutzwéinde nicht mit verniinftigen finanziellen Aufwand erstellt werden?

3. Wer bestimmt iiber die Bauart der Larmschutzwénde? Wie hoch belaufen sich die Kosten pro Laufmeter im giinstigsten Fall und im teuersten Fall?

4. Gemaiss Aussagen von Anwohnern belaufen sich in Riedt die Kosten fiir 300 Meter Larmschutzwénde auf 1 Million Franken. Ist diese Aussage richtig? Falls nicht, wie hoch ist der gesamte Betrag?

5. Erachtet der Regierungsrat die jetzige Strategie zur Bauweise der Larmschutzwénde ebenfalls als zu teuer und zu luxurids, ja sogar als Steuergeld-Verschleuderung?


Auf Antrag der Baudirektion

beschliesst der Regierungsrat:
I. Die Anfrage Hans Egli, Steinmaur, wird wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Als Eigentiimer der Staatsstrassen ist der Kanton Ziirich nach dem Umweltschutzgesetz (SR 814.01) und der Larmschutz-Verordnung (LSV, SR 814.41) verpflichtet, diese zu sanieren, wenn die Immissionsgrenzwerte nach Anhang 3 der LSV iiberschritten sind. Dabei ist die folgende Prioritdtenfolge einzuhalten: 1. Massnahmen an der Quelle (lirmvermindernde Vorkehrungen an den Fahrzeugen, lirmarme Beldge, Verkehrsverlagerungen und Geschwindigkeitssenkungen); 2. Massnahmen auf dem Ausbreitungsweg (Larmschutzwinde, Annexbauten usw.); 3. Ersatzmassnahmen an bestehenden Gebéduden (Einbau von Schallschutzfenstern).

Im Rahmen einer Vorstudie hat die Fachstelle Ldrmschutz gemeindeweise einen «Beurteilungsplan Machbarkeit» fiir mogliche Standorte von baulichen Liarmschutzmassnahmen (Winde, Ddmme) entlang der Staatsstrassen erstellt. Die Standorte, wo Lirmschutzmassnahmen moglich sind und wo sie begriindet ausgeschlossen werden miissen, wurden auf Ubersichtsplinen bezeichnet. Diese Pline enthalten auch bereits eine Empfehlung fiir die weitere Bearbeitung moglicher Wénde. Die wichtigsten Kriterien fiir die Beurteilung der Standorte sind: Schutzwiirdige Ortsbilder und Heimat- bzw. Denkmalschutzobjekte, Ortszentren mit publikumsorientierter Nutzung, Erschliessung und Zufahrten von Liegenschaften, Platzverhiltnisse, Larmschutzwirkung, Verkehrssicherheit und Wohnhygiene. Der «Beurteilungsplan Machbarkeit» wurde den Gemeinden zur Orientierung und Stellungnahme vorgelegt. Auf Wunsch der Gemeinden wurden die Pldane soweit erforderlich angepasst.

Im Rahmen der gemeindeweisen Liarmsanierungsprojektierung werden die verbleibenden Wandstandorte weiter untersucht. Fiir diejenigen Standorte, bei denen Larmschutzwénde infrage kommen, wird das Kosten-Nutzen-Verhiltnis anhand von Dokumentationen und Vorgaben des Bundesamtes fiir Umwelt (BAFU) gepriift. Zeigen die Massnahmen eine geniigende Wirkung, werden sie in das Larmsanierungsprojekt aufgenommen. Ausserdem werden fiir solche Projekte im Rahmen der Programmvereinbarung im Bereich Larm- und Schallschutz mit dem Bund Bundesbeitriage ausgerichtet. Die verworfenen Standorte werden in den Unterlagen zu den Larmsanierungsprojekten ebenfalls dargestellt und begriindet.
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Zu Fragen 2 und 3:

Larmschutzwidnde werden meistens im unmittelbaren Nahbereich von Strassen gebaut. Der Kanton ist sowohl beziiglich der technischen und dsthetischen Ausfiihrung als auch hinsichtlich der offentlich-rechtlichen Abldufe an strenge Vorgaben gebunden. Dazu gehoren insbesondere:

— Gleichbehandlung aller Betroffenen

— Einhaltung des 6ffentlich-rechtlichen Projektierungsverfahrens: detaillierte Information und Mitwirkung von Privaten und Behorden, 6ffentliche Auflage und Einsprachebehandlung, Projektgenehmigung durch den Regierungsrat oder die Baudirektion

— Dokumentation der Projekte

— Bestmogliche Einordnung in die bauliche und landschaftliche Umgebung

— Einhaltung der einschldgigen Normen fiir Bauwerke an Strassen

— Einhaltung der Sicherheitsvorgaben

— Gewibhrleistung einer langen und moglichst unterhaltsarmen Lebensdauer fiir Fundamente und Tragkonstruktion

— Nachweis der Wirkung beziiglich Schallddmmung und Schallabsorption

— Offentliche Ausschreibung der Arbeiten unter Einhaltung der Bestimmungen des Submissionsrechts

Neben der Einhaltung dieser Vorgaben sind auch die ortlichen Gegebenheiten kostenbestimmend. Damit eine lange Lebensdauer erreicht wird und geringe Unterhalts- und Reparaturarbeiten erforderlich sind, rechtfertigen sich grossere Anfangsinvestitionen. Hohe Anforderungen miissen auch an die Fundation, die Tragelemente und die Stiitzen gestellt werden, deren Lebensdauer auf 80 Jahre ausgelegt wird.

Einen weiteren Kostenfaktor bilden die Larmschutzelemente, die der jeweiligen Situation und den Vorgaben zur Schalldimmung und -absorption zu geniigen haben. An Strassen ist aber nicht nur den akustischen, sondern auch optischen Spiegelungen Rechnung zu tragen. Die Materialisierung ist stark eingeschrdnkt durch die akustischen und qualitativen Vorgaben. Zum Einsatz kommen Steinkorbe, Holzwénde und Betonelemente. Ferner ist in den Kosten eine angepasste Begriinung enthalten.
Teilweise ist auch ein Spray- und Korrosionsschutz erforderlich.

Die spezifischen Kosten fiir die Erstellung der Larmschutzwinde sind abhéngig von der Linge und Hohe. Je kleiner die Wand ist, desto grosser sind die Kosten je Quadratmeter. Im Vergleich zu den Erfahrungszahlen des Bundes, die sich auf lange und hohe Winde entlang von Hochleistungsstrassen beziehen, sind die Kosten bei Wandstandorten innerorts grosser. Abgesehen von der Hohe der Larmschutzwinde miissen innerorts das Ortsbild, die Siedlungsvertréglichkeit und die Garteninfrastruktur beriicksichtigt werden. Die Kosten fiir Lirmschutzwinde des Kantons liegen zwischen Fr. 1600 und Fr. 3500 je Quadratmeter.

Zu Frage 4:

In Neerach (Riedt) wurden im laufenden Jahr zwei Winde gebaut.
Die Wandlidngen betragen 53 und 99 m. Die Gesamtkosten der beiden Winde wurden mit Fr. 969000 veranschlagt. Die Vergaben erfolgten zu einem Preis von Fr. 885000. Dabei verursachte die eine Wand durch ihre Lage auf der Boschungskante und den damit notwendigen aufwendigen Stabilisierungsmassnahmen im Bereich des Fundamentes erhohte Kosten. Die Arbeiten sind noch nicht vollstdndig abgeschlossen, sodass noch keine Schlussabrechnung vorliegt.

Derzeit baut das Tiefbauamt eine Larmschutzwand an der Hauptstrasse in Steinmaur mit einer Lange von 190 m. Der Kostenvoranschlag belduft sich auf Fr. 831000 und liegt ebenfalls iiber dem Vergabebetrag von Fr. 780000.

Bis zum Ablauf der gesetzlichen Larmsanierungsfrist fiir Staatsstrassen
(31. Mirz 2018) leistet der Bund einen Beitrag von 15% an die Projektierungskosten und 25% an die Erstellung von Larmschutzwinden und
-ddmmen.

Zu Frage 5:

Mit dem beschriebenen Vorgehen werden bei der Planung und Projektierung nur solche Larmschutzwénde erstellt, die ein gentigendes Kosten-Nutzen-Verhiltnis aufweisen und ortsbildvertréglich sind. So hat das Tiefbauamt im Planungsprozess mit den Gemeinden eine grosse Anzahl von Standorten, die fiir Lirmschutzwinde geeignet wéren, ausgeschlossen. Mit dem gewéhlten Baustandard kann sichergestellt werden, dass die akustische Wirkung iiber die gesamte Lebensdauer und die Sicherheit fiir alle Verkehrsteilnehmenden gewdihrleistet wird. Erfahrungen aus bereits ausgefithrten Wandprojekten fliessen laufend in die Projektierungsgrundlagen und die Anforderungen an die baulichen Larmschutzmassnahmen ein.

II. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Baudirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi

